УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВО - ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от        5    сентября    2017 №   210                                     с. Александров – Гай

Об организации подготовки и проведения
 школьного этапа всероссийской олимпиады
 школьников на территории Александрово-Гайского
муниципального района Саратовской области
в 2017/2018  учебном году »
В соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», приказа министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 г. №1252 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017 –2018 учебном году (приложение № 1).

2.Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников на территории Александрово-Гайского муниципального района в 2017-2018 учебном году (приложение № 2).

3.Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников  (приложение № 3).

4.Утвердить состав предметно-методических комиссий (приложение № 4)
5.Заведующей методическим кабинетом обеспечить информирование общественности о порядке проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников через размещение информации на сайте управления образования в сети «Интернет».

6.Руководителям образовательных организаций

 6.1.обеспечить организацию и поведение олимпиады в соответствии с требованиями, утвержденными пунктом 2 настоящего приказа.

6.2.назначить ответственного за соблюдением конфиденциальности при работе с олимпиадными материалами;

7. Установить квоту на победителей и призеров школьного этапы олимпиады: 1 и 5 человека соответственно, от каждой группы классов и предоставить заявку на участие в муниципальном туре (приложение  № 5).
8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую методическим кабинетом Коннову И.Н.
Начальник

Управления образования

     В.В. Сысоева
Исп.: Коннова И.Н.
Тел.: 2 – 18 – 79

Приложение № 1  к приказу

            Управления образования

              от                 2017 года №
График проведения школьного этапа олимпиад по предметам

	Дата проведения
	Предмет
	Классы
	Место проведения

	2 октября
	Химия
	8-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	3 октября
	Математика
	5-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	4 октября
	Физика
	7-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	6 октября
	Литература
	5-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	9 октября
	География
	6-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	10 октября
	Экология
	6-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	11 октября
	Экономика и право
	10-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	12 октября
	Русский язык
	5-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	12 октября
	История
	5-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	13 октября
	Биология
	6-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	16 октября
	Обществознание
	6-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	17 октября
	Технология
	5-9
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	18 октября
	Информатика
	5-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	19 октября
	Немецкий язык
	5-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	20 октября
	ОБЖ
	8-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	20 октября
	Искусство
	5 -11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	23 октября
	Физкультура
	5-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	24 октября
	Английский язык
	5-11
	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	25 октября
	математика
	4

	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

	26 октября
	Русский язык
	4

	1.МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай;

2. МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай;

3.МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай;

4. МБОУ СОШ с. Новоалександровка;

5. МБОУ СОШ с. Камышки;

6. МБОУ СОШ с. Варфоломеевка;

7. МБОУ СОШ с. Луков Кордон;

8. МБОУ СОШ с. Канавка;

9. МБОУ СОШ п. Приузенский.

Приложение № 2  к приказу

            управления образования

                 от                     2017 года №
Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Александрово-Гайского муниципального района в 2017-2018 учебном году

          1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится со 2  по 26 октября 2017 года в 9 общеобразовательных организациях по 19 общеобразовательным предметам.

        2. На школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие на добровольной основе учащиеся 4 -11классов.

        3. Руководители образовательных организаций несут ответственность за своевременную (не позже 10 дней до начала олимпиады) информированность участников школьного этапа олимпиады, их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения олимпиады, а также за своевременное (не позже 10 дней до начала олимпиады) письменное согласие родителей (законных представителей) участников школьного этапа олимпиады на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных участников муниципального этапа олимпиады, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет».

       4.В пунктах проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора олимпиады, оргкомитета, жюри.

       5. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету организаторы проводят инструктаж участников олимпиады – информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

      6. Организатор школьного  этапа олимпиады обеспечивает хранение олимпиадных заданий, несет установленную законодательством РФ ответственность за их конфиденциальность.

     7. Во время проведения олимпиады участники олимпиады должны следовать указаниям организатора олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории.

     8. Участники школьного этапа олимпиады вправе иметь с собой материалы, перечень которых определяется методическими рекомендациями центральных предметно-методических комиссий по каждому общеобразовательному предмету.

     9. В случае нарушения участником олимпиады настоящих требований представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады.

     10. Участники олимпиады, которые были удалены,  лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

      11. Победителями школьного этапа олимпиады признаются участники олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что количество набранных ими баллов превышает  50%  максимально возможных баллов. Определяется по 1 победителю (I место) по каждому общеобразовательному предмету в каждой возрастной группе.

     12. Призерами олимпиады признаются участники олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем, набравшие не менее 50% от максимально возможных баллов.

     13. В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом: все участники признаются победителями или призерами, если набранные ими баллы соответствуют пунктам 11 и 12 настоящих требований.

     14. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются грамотами.

     15. Список победителей, призеров  школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету с указанием набранных баллов (итоговая рейтинговая таблица) размещаются на сайте управления образования. Протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету размещаются на сайтах образовательных организаций.

 Приложение № 3  к приказу

            управления образования

                 от                     2017 года №
Состав районного оргкомитета по проведению

предметных олимпиад

Коннова И.Н., заведующая методическим кабинетом, председатель

Сафонова Е.В., методист отдела образования, заместитель председателя
Кондрашова С.С., методист управления образования, секретарь

Члены оргкомитета

Цыбизова Е.И., методист управления образования
Ерошкин В.В., методист управления образования
Перевязкина О.В., руководитель РМО учителей математики

Цапов О.В.., руководитель РМО учителей физики

Дугина И.Р., руководитель РМО учителей информатики
Ларионова О.Н., руководитель РМО учителей биологии, экологии, химии
Клочкова Т.В., руководитель РМО учителей русского языка и литературы
Глухова Г.В., руководитель РМО учителей географии

Субакова А.А., руководитель РМО учителей иностранных языков
Анесова А.У., руководитель РМО учителей истории и обществознания
Агафонов А.П., руководитель РМО учителей физической культуры и ОБЖ

Загребина А.С., учитель технологии МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай

Садырова Ф.Ж. – учитель музыки и искусства МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай

Перевязкина Г.В. – учитель музыки, и искусства МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай

Цыплакова Н.В. – руководитель РМО учителей начальных классов
Приложение № 4  к приказу

            управления образования

                 от                     2017 года №
Состав жюри
по проведению предметных олимпиад
Перевязкина О.В., руководитель РМО учителей математики

Цапов О.В., руководитель РМО учителей физики
Дугина И.Р., руководитель РМО учителей информатики
Ларионова О.Н., руководитель РМО учителей биологии, экологии, химии
Старцева В.В., учитель химии МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай
Клочкова Т.В., руководитель РМО учителей русского языка и литературы
Иванова Т.И., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай
Глухова Г.В., руководитель РМО учителей географии

Субакова А.А., руководитель РМО учителей иностранных языков
Анесова А.У., руководитель РМО учителей истории и обществознания
Денисова Е.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай
Агафонов А.П., руководитель РМО учителей физической культуры и ОБЖ
Цыплаков А.В., организатор-преподаватель ОБЖ МБОУ СОШ № 2 с. Александров-Гай

Загребина А.С., учитель технологии МБОУ СОШ № 1 с. Александров-Гай
Перевязкина Г.В.. – учитель музыки и искусства МБОУ СОШ № 3 с. Александров-Гай
Цыплакова Н.В. – руководитель РМО учителей начальных классов
Приложение № 5  к приказу

            управления образования

                от    сентября 2017 года №
ЗАЯВКА (на каждый предмет отдельно)

на участие команды _____________________________________ во втором (муниципальном)

(наименование территории)
этапе Всероссийской олимпиады по ________________________________ в 2017 году

                                                    (наименование предмета)
	№ п/п
	ФИО участника (полностью)
	Число, месяц,

 год и

 место рождения
	Класс
	Учреждение образования (в соответствии с уставом)
	Статус участника на школьном этапе олимпиады
	Индекс, дом. адрес участника (по паспорту)
	ФИО учителя, подготовившего победителя (полностью)

Руководитель

образовательного

учреждения _________________
Председатель жюри _________________